UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL 002/2025

SOBRA DE VAGA PARA  1º SEMESTRE/2025

   O Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde faz saber a todos os
interessados, para quem tenha interesse em ingressar como ALUNO NÃO REGULAR “B” para
freqüentar disciplina de acordo com a disponibilidade.

   Para o ingresso como ALUNO NÃO REGULAR “B”, o candidato deverá
encaminhar uma solicitação da disciplina desejada, somente por meio de e-mail (sec-pcs@uem.br) e
serão considerados como recebidos, apenas os que forem encaminhados até o dia 27/02/2025 às
13h00min.

e-mail’s recepcionados após esta data/horário serão desconsiderados.
Instruções: após acessar ao site https://www.npd.uem.br/sgipos/index.zul clique na

aba “MESTRADO”, depois navegue para baixo procundo por MESTRADO em Ciências da Saúde.
Depois clique no quadrado preto “visualizar” e efetue a inscrição nesse site).

Os interessados que não fizerem a solicitação das vagas, não tenham inserido as informações no site
indicado até a data prevista, que também não consigam classificação para as vagas solicitadas, não serão
homologadas.

SOBRA DE VAGA NA SEGUINTE DISCIPLINA

PCS 08   Metodologia de Intervenção na Saúde da Mulher
Profª Drª. Sandra Marisa Pelloso - 30 horas 02 créditos - Local Bloco 126
05 vagas disponíveis

PCS 23  Mecanismos da Imunidade - BLOCO 126
Profª. Drª. Daniele Stéfanie Sara Lopes Lera Nonose
Profª. Drª. Áquila Carolina Fernandes Herculano Ramos Milaré
- 45h 3 créditos - Local Bloco 126
05 vagas disponíveis

PCS 53  Curso de bases de dados para pesquisa bibliográfica em ambiente virtual e recursos
tecnológicos da WEB -  NPD - BLOCO 110
Prof. Dr. Jorge Juarez Vieira Teixeira
Profª. Drª. Daniele Stéfanie Sara Lopes Lera Nonose
30 hrs - 2 créditos – Local NPD – Bloco 110
01 vaga disponível

PCS 68 – DBS4027 - Patogênese das Doenças Infecciosas e parasitária- BL I-90, Sl 08
Profª. Drª. Priscilla de Laet Sant’Ana
15hrs  01 CRÉDITO
02 vagas disponíveis

PARA AS DATAS E HORÁRIOS DAS DISCIPLINAS, VISUALIZAR O HORÁRIO
DISPONÍVEL NA PÁGINA.

DIVULGAÇÃO DOS SELECIONADOS

   A divulgação do resultado dos classificados às vagas será divulgado no dia
28/02/2025 na página do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde-PCS (www.pcs.uem.br).

   O candidato classificado na vaga deverá efetivar sua matrícula até o dia
04/03/2025, no máximo as até 15:00, no bloco 126 (PCS).
   A efetivação da matrícula será realizada mediante o entrega das cópias dos
documentos pontuados no item abaixo. Após este período, a vaga/candidato será desconsiderado.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA EFETIVAÇÃO MATRÍCULA (somente para o
classificado)

“LEIA COM ATENÇÃO. NA FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS PREVISTOS,
A MATRICULA NÃO SERÁ EFETIVADA” EM CASO DE DÚVIDAS ENTRE EM CONTATO.

a) Comprovante de inscrição que será liberado no site onde realizou o preenchimento dos

dados (https://npd.uem.br/sgipos/index.zul)

b) “Formulário de identificação para matrícula” que se encontra no site do Programa

“www.pcs.uem.br”. Após acessar o site indicado, vá até “área do aluno” e na sequência em “aluno
não regular B”. Nesta aba baixe o “formulário para identificação e matrícula” (Anexo I), preencha
para entrega o PCS (anexar uma foto 3x4);

c) Requerimento de matrícula em disciplina para ALUNO NÃO REGULAR “B” (Anexo

II) preenchida com a disciplina solicitada e classificada. A ficha se encontra no site do Programa
(www.pcs.uem.br). Após acessar o site indicado, vá até “área do aluno” e na sequência em “aluno não
regular B”. Nesta aba baixe o “formulário”;

d) Cópia do registro de nascimento ou casamento;

e) Cópia da cédula de identidade (a CNH não substitui a RG) frente e verso, Cópia do CPF

e Cópia do Título de Eleitor em uma única página;

f) Diploma (frente e verso) acompanhado do histórico escolar do curso de graduação;

g) Todos os documentos acima citados deverão ser entregues no PCS até o dia 04/03/2025

até no máximo 15:00.

h) cópia do comprovante de recolhimento de R$ 150,00. O link para recolhimento será

informado no edital do resultado do dia 04/03/2025.

Maringá, 24 de fevereiro de 2025.